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Annotation

Students of economics at universities are at an early stage made familiar with the concept of
ordinary differential equations (ODE) and they are also presented essential methods leading to
their solutions. In the first year of their studies students have no experience of how ODE can be
used in the field of economics. A mathematics teacher is therefore confronted with such questions
as: Why should economists study and master ordinary differential equations? Where can ordinary
differential equations be used in economics? The aims of the submitted work titled "Ordinary
Differential Equations and Their Applications in Economics" are

• to show that the concept of ODE can be useful in economic phenomena modelling,

• to find such fields in the theory of economics in which the concept of ODE is typically used,

• to use the theory of ODE for selected economic models and to interpret the obtained solu-
tions.

Economics dynamics is a study of how economics variables develop in time. This work gives a
survey of mathematical methods commonly used in this field. Once the category of time is added
into a model of economics, it is sometimes necessary to reduce the complexity of the model in
another direction, and therefore only a qualitative solution to the given problem is obtained.

Models formulated in the first chapter of this work are used in the subject called Mathematics
II, taught by the author at the Faculty of Informatics and Management University of Hradec
Králové. In this chapter there are also formulated three problems that are further evolved and
generalized in the following chapters of this work, which particularly mean: the advertising model
by Vidale and Wolfe, the multiplier accelerator model by Phillips and the growth model by Solow.
For convenience, basic definitions and theorems of the theory of ODE are introduced in the second
chapter. In this chapter it is possible to find the concept of classical solution to ODE or the concept
of generalized solution to ODE, which are necessary to be considered if one works with an optimal
control problem. Unlike the first chapter, more demanding economic problems are described in
the third chapter. For example, Poincaré - Bendixson´s theorem or existence theorem for Hopf
bifurcation are used there to establish a cyclical behaviour of a variable. Getting acquainted with
problems of economic dynamics, quite a large amount of economic problems are found - formulated
as optimal control problems. This is the reason why the fourth chapter presents elements of the
optimal control theory. Concretely, it presents necessary conditions to the solution of the optimal
control problems, called Maximum Principle of Pontryagin. We present there a proof of Lagrange
problem and a proof of Maximum Principle of Pontryagin for the basic control problem. In contrast
to the literature for economists, more exact proofs are given. The last chapter is devoted to elements
of the theory of the economic growth. A mathematical approach to this problem is given there,
and the theory of ODE and the optimal control theory are used together.

i

Obsah

Seznam symbolů v

1 Elementární aplikace obyčejných diferenciálních rovnic v ekonomii. 3
1.1 Malé modely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.1.1 Spojité úročení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.2 Inflace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1.3 Poptávka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.1.4 Ebbinghausův model zapomínání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.1.5 Model učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.1.6 Vidale–Wolfův reklamní model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.1.7 Očekávaný užitek a averze k riziku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2 Šíření inovací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.2.1 Základní model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.2.2 Model s vlivem médií. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.2.3 Model s více parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.2.4 Model pro vybavenost předměty dlouhodobé spotřeby . . . . . . . . 22

1.3 Základní spojité modely růstu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.3.1 Domarův růstový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.3.2 Solowův růstový model s Cobb–Douglasovou produkční funkcí . . . . 28

1.4 Phillipsův model s multiplikátorem a akcelerátorem. . . . . . . . . . . . . . 30
1.4.1 Myšlenka exponenciálního zpoždění v ekonomických modelech . . . . 30
1.4.2 Podmínky modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.4.3 Řešení modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.4.4 Rozbor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2 Obyčejné diferenciální rovnice 36
2.1 Pojem řešení soustavy obyčejných diferenciálních rovnic . . . . . . . . . . . 37

2.1.1 Klasické řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.1.2 Po částech hladké řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.1.3 Absolutně spojité řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.2 Vlastnosti řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.2.1 Vlastnosti klasického řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.2.2 Vlastnosti absolutně spojitého řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

2.3 Autonomní rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2.4 Stabilita řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

2.4.1 Stabilita homogenní soustavy lineárních rovnic s konstantními koefi-
cienty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

ii

2.4.2 Linearizovaná stabilita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2.4.3 Přímá Ljapunovova metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

2.5 Stacionární body a periodická řešení autonomních rovnic v rovině . . . . . . 54
2.5.1 Typy stacionárních bodů soustavy v rovině . . . . . . . . . . . . . . 55
2.5.2 Věta o stabilní varietě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
2.5.3 Poincaré – Bendixsonova věta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
2.5.4 Periodická řešení Liénardovy soustavy . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2.5.5 Fázová rovina a metoda izoklin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2.5.6 Periodická řešení v Lotka – Volterrově modelu . . . . . . . . . . . . . 60
2.5.7 Poincaré – Andronov – Hopfova bifurkace . . . . . . . . . . . . . . . 64

3 Spojité modely v ekonomii 68
3.1 Tržní rovnováha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

3.1.1 Dílčí rovnováha na trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.1.2 Všeobecná rovnováha na trhu při čisté výměně . . . . . . . . . . . . 70

3.2 Kaldorův model hospodářských cyklů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3.2.1 Základní ekonomická představa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3.2.2 Předpoklady Kaldorova modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3.2.3 Modifikace Kaldorova modelu a limitní cyklus . . . . . . . . . . . . . 81

3.3 Úpravy základního Phillipsova modelu s multiplikátorem a akcelerátorem . . 85
3.3.1 Jednoznačné cykly v upraveném Phillipsově modelu . . . . . . . . . 86
3.3.2 Nelineární investiční funkce a limitní cykly . . . . . . . . . . . . . . . 88
3.3.3 Cykly v případě obecné investiční funkce . . . . . . . . . . . . . . . . 90
3.3.4 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

3.4 Goodvinův model růstového cyklu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
3.4.1 Předpoklady a označení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
3.4.2 Konstrukce modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

[…]

kapitálové intenzity k nebo pracovní produktivity y je určován mírou růstu technologického
pokroku x, která je dána exogenně, srv. tabulku 5.1 na straně 160. Technologický pokrok
byl považován za daný a v rámci příslušného modelu nebyl vysvětlen. Tato komplikace
motivovala vznik dalších modelů, které předpoklad exogennosti technologického pokroku
opustily a vytvořily základ další teorie, která je nazývána nová teorie růstu. Její rysy již v
této práci uvádět nebudeme.
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Závěr

V předložené práci bylo ukázáno, že použití obyčejných diferenciálních rovnic je při studiu
časového vývoje ekonomických veličin užitečné a že pomocí vhodné interpretace řešení lze
ověřit známé, případně získat nové, poznatky ekonomické teorie. Při hledání ekonomických
aplikací diferenciálních rovnic byly objeveny dvě poměrně velké oblasti použití. Jedná se o
popis hospodářských cyklů a o popis ekonomického růstu.

V první kapitole se podařilo nalézt nebo samostatně formulovat úlohy které mohou být
použity přímo při výuce obyčejných diferenciálních rovnic. Uvedené úlohy lze použít buď
jako úlohy motivační nebo problémové. Většinu z nich autor využívá při výuce předmětu
Základy matematiky 2 na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové
a zkušenosti s jejich použitím lze hodnotit pozitivně. S jejich pomocí získávají studenti
větší důvěru v matematické metody, které s řešením diferenciálních rovnic souvisí. Některé
z těchto úloh použil autor v textu [25], kde jsou uvedeny elementární metody řešení diferen-
ciálních rovnic. Další modely, které byly uvedeny v této kapitole, lze nalézt v autorových
článcích [64] a [67].

V druhé kapitole byly vybrány a popsány takové pojmy a tvrzení teorie obyčejných di-
ferenciálních rovnic, které lze použít v ekonomických modelech uvedených dále v práci.
Podrobně je zde vysvětlen pojem řešení obyčejné diferenciální rovnice a na základě známé
definice absolutně spojitého řešení je zde analogicky zaveden pojem po částech hladké ře-
šení.

Ve třetí kapitole se podařilo uceleně formulovat spojité dynamické modely pro dílčí a
všeobecnou rovnováhu. V dalších oddílech této kapitoly byly uvedeny modely hospodář-
ských cyklů, které rozšiřují základní spojitý model využívající multiplikátor a akcelerátor.
Vzhledem k tématu této práce je podstatné, že byly použity poznatky teorie obyčejných
diferenciálních rovnic týkající se stability řešení nebo existence cyklů. Je zde také uveden
Kaldorův model hospodářských cyklů, ve kterém jsou podrobně specifikovány předpoklady
tohoto modelu. Aby bylo možné zkonstruovat fázový portrét a popsat pozitivně invariantní
množinu tohoto problému, jsou nad rámec citované literatury doplněny některé předpo-
klady. V závěru této kapitoly je uveden model jisté reklamní strategie, který byl popsán v
článku [69].

Při popisu ekonomického růstu je užitečné použít poznatky z teorie optimálního řízení.
Ukázalo se také, že úloha optimálního řízení je pro tvorbu matematických modelů s ekono-
mickým obsahem poměrně rozšířená. Proto byla ve čtvrté kapitole tohoto textu věnována
pozornost nutným podmínkám pro optimální proces úlohy optimálního řízení, které jsou
souhrnně nazývány jako Pontrjaginův princip maxima. Byl zde uveden důkaz nutných pod-
mínek pro optimální řešení Lagrangeovy úlohy a důkaz nutných podmínek pro optimální
řešení základní úlohy optimálního řízení. V této kapitole byly uvedeny také některé menší
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ekonomické modely, které lze pomocí Pontrjaginova principu řešit, jeden z těchto modelů
je popsán v článku [63]. Dále zde byl uveden původní autorův model týkající se optimál-
ních výdajů na reklamu jisté značky, která má zpožděný účinek. Tento model je popsán v
autorových článcích [66] a [70].

V páté kapitole se podařilo nalézt poměrně podrobný matematický popis neoklasických
růstových modelů. Byly zde uvedeny matematické formulace předpokladů neoklasické eko-
nomie, které umožnily formulovat a dokázat tvrzení o vlastnostech neoklasické intenzivní
produkční funkce. Pomocí těchto vlastností byla dokázána existence stacionárního bodu v
neoklasickém modelu růstu a také další vlastnosti týkající se konvergence řešení k stacio-
nárnímu bodu. Vzhledem k tomu, že existující literatura při popisu řešení často používá
grafické metody, lze předložený text považovat za doplnění literatury věnované tomuto té-
matu. Základní neoklasický model růstu byl rozšířen o technologii obohacující práci. Dále
byl model rozšířen o funkcionál, který vyjadřuje úhrnnou spotřebu typické domácnosti a
vznikla úloha optimálního řízení na nekonečném časovém horizontu. Byly zde také uvedeny
ekonomické důvody, které umožňují formulovat hraniční podmínky. To pro tento model
není typické, v citované literatuře je spíše uvedena terminální podmínka, jejíž platnost pro
úlohu optimálního řízení na nekonečném časovém horizontu nebývá ověřena. Pomocí této
podmínky lze pak nalézt optimální proces, který poskytuje vysvětlení některých jevů, které
jsou v ekonomickém růstu pozorovány.

V práci byly uvedeny modely, ve kterých byla ukázána existence cyklu. V budoucnu by
se autor rád věnoval problémům spojených se stabilitou těchto cyklů. Při přípravě tohoto
textu se autor také setkával s modely, které byly formulovány pomocí diferenčních rov-
nic. Tento typ diskrétních modelů je pro ekonomii a management v některých případech
více typický. Proto by se v budoucnu autor rád věnoval i tomuto matematickému pojmu a
metodám, které vedou k popisu řešení diferenčních rovnic.
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