Posudek na disertační práci Mgr. Pavla Pražáka: „Diferenciální rovnice a jejich použití v ekonomii“

Poprvé se setkávám s pokusem zpracovat v disertační práci poměrně široké téma aplikace obyčejných diferenciálních rovnic. Autor se mohl opřít o poměrně bohatou časopiseckou a knižní literaturu z této oblasti. Řada prací pochází z pera významných nositelů Nobelových cen za ekonomii. Předložená práce je prací spíše přehledovou zabývající se širším okruhem otázek spojitého a deterministického popisu ekonomických systémů. Autorovi se podařilo dané téma zpracovat vcelku úspěšně, nevyhnul se však a ani se vyhnout nemohl určitým problematickým a diskutabilním místům, což podrobněji rozvádím v dalších částech svého posudku.

Kapitola první je kapitolou úvodní. Obsahuje přehled základních aplikací diferenciálních rovnic v ekonomii. Zařazení takové kapitoly pokládám za nezbytné, ovšem autor zvolil až příliš široké spektrum ilustrací. Subkapitola „Malé modely“ je poněkud nestejnorodá, protože jednak jsou zde zavedeny veličiny jako okamžitá inflace, spojité úročení, ale zároveň model učení a zapomínání, který bychom do aplikací v ekonomii řadit neměli. Právě tak mám pochybnosti o Vidale-Wolfově modelu. To jsou spíše marketingové aplikace. Ekonomické aplikace jsou v subkapitola 1.2, kde se autor zabývá aplikací logistické diferenciální rovnice. Na druhé straně chybí širší pojednání o zásobách a tocích ve spojitém ekonomickém systému. Více sofistikovaný je text o modelech růstu. Autorovi se podařilo zařadit tři modely, které jsou dobrými reprezentanty dosavadního vývoje ekonomické dynamiky a které jsou považovány za základ. Je to model Domarův, Solowův a Phillipsův. V této kapitole mám určité námitky mám proti větě na str. 27 : „Oba paradoxní výsledky ukazují nedostatky Domarova růstového modelu, které odstraňuje Sollowův model růstu...“ To je námět k diskuzi. Rovnice

$$Y(t) = \frac{1}{s} I_0 e^{\gamma t}$$

na str. 27 popisuje jaká je dynamika rovnovážné produkce pokud investice rostou tempem $\gamma > I$. Tyto investice vytvářejí kapitál ve výši

$$K(t) = K_0 + \frac{I_0}{\gamma} (e^{\gamma t} - 1),$$

který vytváří produkci, která je menší než „požadavek“ na rovnovážnou produkci. Skutečnost, že nabídka zaostává za poptávkou vyvolává požadavky na další růst investic a tak se skutečné tempo růstu dále zvyšuje. Tuto problematiku řeší nepříliš exaktně Harrodova teorie, která takto vytváří poměrně originální teorii podnikatelského cyklu. Je to určitý pohled na ekonomickou realitu, který nijak neodporuje empirickým zjištěním.

Phillipsův model nelze v ekonomických aplikacích diferenciálních rovnic opomenout. Autor se zhostil výkladu velmi dobře. Vadou na kráse je, že v této kapitole opět zavádí na str. 33 nahoře veličinu s tentokrát jako mezní sklon k úsporám, i když ji už zavedl na str. 25, tentokrát jako podíl úspor. Věcná chyba v tom ale není.

Kapitola druhá je přehledným zpracováním vybraných problémů z obyčejných diferenciálních rovnic. Výběr problémů je samozřejmě orientován na další aplikace. V tomto smyslu je kapitola dobře zpracována. Kapitola třetí je věnována spojitým modelům v ekonomii. Nejdříve je prezentována teorie celkové rovnováhy, která vychází z děl Leona Walrase. Při důkazu existence walrasovské rovnováhy, autor volí tradiční postup. Transformuje rovnice

modelu a používá Brouwerovy věty o pevném bodě. Podmínky, že všechna zboží jsou silnými substituty používá pro jednoznačnost. Asymptotická stabilita plyne ze splnění slabého axiomu zjevné preference.

Další aplikace uvedené v kapitole dvě souvisí z ekonomickými teoriemi endogenního cyklu. Velice často vykládaný je Kaldorův model nelineárního cyklu. Zde se autor disertační práce dostává do menších problémů při výkladu ekonomických souvislostí. Na str. 78 je v pasáži Základní ekonomická představa uveden z ekonomického hlediska poněkud komplikovaný text. Přijatelný výklad by měl být takový: „Jestliže $S > I$, potom je část produkce nerealizována, tedy vzrostou zásoby, což vede k tomu, že firmy sníží produkci...“ a dál už je to správně, ovšem až do okamžiku, kdy se dostáváme k nerovnosti $S < I$. V tomto případě správný výklad by měl mít následující formu: „Tato nerovnost znamená převahu poptávky nad nabídkou a následně přispůsobení nabídky.“

Další problém ve výkladu Kaldorova modelu vidím u důkazu věty 3.2.1 na str.85, zejména v té části, týká pozitivní invariantnosti množiny N . Důkaz je veden intuitivně. Čtenář na základě nákresu na Obr. 3.1. má uvěřit, že množina N je invariantní. Je to přehledné, názorné a dobře pochopitelné, ale grafické ilustrace by neměly být nástrojem důkazu. Na druhé straně je fázový portrét velmi cenným nástrojem popisu, zejména při ekonomických aplikacích. Škoda, že autor zcela tohoto nástroje nevyužil. Domnívám se, že je zcela přípustné pokusit se o vhodné numerické naplnění modelu, řešit ho a tak získat jednu nebo několik trajektorií systému a ilustrovat její nebo jejich přibližování k limitnímu cyklu.

V předposlední kapitole se autor věnuje přehlednému úvodu do teorie optimálního řízení. Autor při důkazech modifikací úloh optimálního řízení shrnuje postupy obvyklé v publikacích zabývajících se optimálním řízením ekonomických procesů. V souladu s těmito přístupy se především orientuje na úlohy s pevným časem a volným koncem. Až potom přechází k Pontrjaginovu principu, který je formulován pro obecnější úlohy. Ten uvádí už bez důkazu. Použití Pontrjaginova principu je ilustrováno dvěma úlohami bez hlubšího ekonomického významu. V závěru této kapitoly se autor věnuje úlohám s nekonečným časovým horizontem. Tento problém je naznačen už v Pontrjaginově knize (61). Hlubší rozpracování je zrealizováno v některých typech ekonomických problémů. Pozitivní je, že autor registruje nejen Halkinův příklad, ale i zná hlubší rozpracování problémů s nekonečným časovým horizontem v knize [13]. Tato skutečnost je o to cennější, protože mám dojem, že řada ekonomů, kteří se zabývají aplikacemi optimálního řízení, tento problém bohužel nezaregistrovala a je stále ovlivněna poněkud zbrklým výkladem v knize [29]. Připomínku mám k větě (4.6.2) uvedené na str. 135 z hlediska jejího významu pro ekonomické aplikace. Tato věta předpokládá omezenost funkce f_0 . V ekonomii však tyto funkce omezeny nebývají. Funkce užitková ani produkční nebývají omezeny shora a funkce zisková není omezena zdola.

Kapitola pátá podává výklad tradičních modelů. Je to jednak růstový model Solowův-Swanův a model celkové dynamické rovnováhy. Solowův model představuje tradiční základ neoklasických růstových modelů. Stěžejní část kapitoly je však model Ramseyův-Cassův-Koopmansův. Výklad je tohoto modelu je veden vcelku tradičním způsobem včetně ilustrace modelu pomocí fázového portréту. Rovnovážným bodem tohoto modelu je sedlo, což přináší řadu problémů pro trajektorie systému. Pokud trajektorie začíná na stabilní varietě, interpretace ekonomického vývoje je jasná, dochází k ustalování v rovnovážném stavu. Pokud ovšem nikoli, stav systému se může nejdříve přibližovat k rovnováze, ale po určité době se neomezeně vzdaluje. Ekonomicky interpretovatelný je pohyb po stabilní varietě. Aby byl výklad konzistentní, měl by být uveden mechanismus, zajišťující, aby stav systému se

(okamžitě) dostal na stabilní varietu. To je v ekonomické teorii ne dost dobře řešený problém. Neřeší (z ekonomického hlediska) ho ani poznámky na str. 170 dole. Fázový portrét na str. 168 je znám z ekonomické literatury. K lepšímu pochopení by prospělo umístění nestabilní variety. Ještě jedna malá poznámka k integrálu (5.4.2) na str. 162. Jestliže $u(c(t)) = \sqrt{c(t)}$ a $c(t) = e^{2(\rho-n)t}$ je integrand roven jedné a integrál (5.4.2) diverguje.

Závěr:

Význam tématu práce je podtržen skutečností, po určité době intenzivního rozvoje dynamických modelů v ekonomii, dochází k neméně intenzivnímu využití těchto modelů při empirickém výzkumu a dokonce v oblasti rozhodování, jak v oblasti monetární, tak i v oblasti fiskální politiky. Při tak intenzivních aplikacích vznikají zpětně požadavky na další teoretický výzkum. Z tohoto hlediska je předložená práce vysoce aktuální. Práce je logicky uspořádaná, výrazná je snaha o zachování matematické přesnosti, výklad sám však vyžaduje použití názorných prostředků jako například konstrukci fázových portrétů, které jsou často výlučným prostředkem analýzy nelineárních spojitých ekonomických systémů. Záběr práce je příliš široký, dal bych přednost užšímu výběru ekonomických problémů, které vyžadují aplikaci diferenciálních rovnic. Kládl bych větší důraz na souvislosti jednotlivých modelů ze základními vývojovými proudy ekonomické teorie.

Autor explicitně neuvádí ve své práci svůj přínos. Osobně vidím přínos práce v tom, že autor shrnul a efektivním způsobem vyložil ty části teorie diferenciálních rovnic a optimálního řízení nezbytné pro aplikace, kterými se ve své práci zabývá. Dále srozumitelným způsobem podal výklad důležitých dynamických modelů v ekonomii. K formální stránce zpracování nemám podstatnější námitky.

Z hlediska rozvoje moderní ekonomické dynamiky je stěžejní poslední kapitola práce zejména Ramseyův-Cassův-Koopmansův model, který tvoří základ pro modely výpočetní celkové dynamické rovnováhy, které jak již bylo zdůrazněno jsou používány jako jeden z nástrojů rozhodování centrálních bank a vlády.

Domnívám se, že sepsáním této disertační práce autor prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce. Samotná disertační práce splňuje předpoklady kladené na vědeckou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Prof. RNDr. Ing. Jan Kodera, CSc.
Katedra měnové teorie a politiky,
Fakulta financí a účetnictví,
Vysoká škola ekonomická v Praze